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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na současného předního českého tvůrce animovaných filmů

Jiřího Bartu. V teoretické části shrnuje život a dílo Jiřího Barty, jeho filmografii a získaná

ocenění. V praktické části se věnuje podrobnému rozboru jednotlivých snímků. Jde o krát-

ké animované filmy i celovečerní projekty realizované režisérem od ukončení studia do

současnosti.

Klíčová slova: Jiří Barta, animovaný film, tradiční česká animace, klasická animace, lout-

ková animace, Zaniklý svět rukavic, Klub odložených, Golem, Krysař, Na půdě aneb Kdo

má dneska narozeniny?

ABSTRACT

My Bacherol Work focuses on contemporary prominent Czech author of animated films

Jiri Barta. At the theoretical part summarizes Jiri Barta‘s life and work, his filmography

and acquired awards. At the practical part engages in constiuent film analysis. Among his

films belong short animated films and also featured films which the director realized from

early 70’s to this day.

Keywords: Jiri Barta, animated film, traditional Czech animation, classical animation,

puppet animation, stop-motion animation, The Vanished World of Gloves, The Club of the

Laid Off, Golem, The Pied Pipper of Hamelin, In the Attic or Who Has a Birthday Today?

Motto:

„Animovat lze všechno kolem nás, celý svět. Předměty mohou být za jistých okolností

živé, jenom je třeba život v nich objevit.“

Jiří Barta
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ÚVOD

Animace je široký obor, který už zdaleka není pouze filmovou záležitostí. V dnešním

medializovaném světě se s animací setkáváme na každém rohu od animovaných reklam,

přes počítačové hry a internetové stránky až po animace v mobilních telefonech. Lidí, kteří

se ještě zabývají klasickou animací je už velmi málo, o něco více je jejích diváků

a fanoušků, ale ani to nestačí a klasická animace pomalu odchází, válcovaná tou

počítačovou. Právě proto jsem si jako hlavní bod své písemné práce zvolila klasickou

animaci, která je mi bližší a rozhodně si myslím, že bychom ji neměli nechat vymizet.

Ve své práci se budu snažit přiblížit osobnost a tvorbu slavného režiséra druhé generace

českých animátorů Jiřího Barty. Jiří Barta je bezpochyby výjimečnou osobností nejen

v kontextu České republiky. Jeho tvorba se vymyká jakémukoliv zařazení. Je čistě tvůrčí

osobností, která se svým dílem snaží předávat silné myšlenky, které i přes jistý časový

odstup stále zůstávají aktuální.

Jiří Barta ovlivnil a jistě i nadále bude ovlivňovat další generace mladých animátorů jako

jejich učitel a guru, ale hlavně jako osobnost vysokých kvalit, která zůstává věrná svému

přesvědčení i přes nepříznivé okolnosti, které provází nejen českou animaci, ale i společ-

nost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROFIL JI ŘÍHO BARTY

Jiří Barta je přední český tvůrce animovaných filmů. Zaměřuje se především na klasickou

animaci. Pro své filmy hledá takový výraz, který přesně koresponduje s námětem, proto

jsou jeho filmy velmi různorodé. Tím se Barta liší od ostatních tvůrců, českých i zahranič-

ních, kteří se více zaměřují na vytvoření vlastního rozpoznatelného stylu, kterého se drží.

V námětech se pak orientuje hlavně na dospělého diváka.

„Jiří Barta. Ačkoliv Antitrnka, je svým tvůrčím přístupem typicky trnkovský. Umí si každý

svůj nový film předem rozmyslet, má výbornou výtvarnou představivost a dokáže přesně,

podle druhu námětu, zvolit i vhodný výtvarný styl.“ říká o Bartovi režisér Stanislav Látal

ke konci svých vzpomínek na Jiřího Trnku (Zvoníček, 1991, s .3).

Síla jeho filmů spočívá v dokonalém spojení námětu a vizuálna. Tvář jednotlivých filmů

Jiřího Barty se liší natolik, že by se snadno dalo předpokládat různé autorství. Ale v tom je

právě Bartova přednost. Pro každý námět hledá správné vyjádření, každému tématu padne

„jiný kabát“. Je pro něj stejně důležité co sděluje i jak to sděluje. Tak v jeho filmografii

najdeme zastoupené téměř všechny animační techniky – ploškovou animaci, poloplast,

pixilaci a především loutkovou animaci. Barta techniky často kombinuje, aby dosáhl poža-

dovaného výsledku, a téměř do všech začleňuje hrané scény. V jeho díle se často setkávají

dva světy. Svět oživlých loutek a reálný svět, který podobně jako v antických tragediích

Deus ex machina zasahuje do - proti vůli bohů bezmocného - světa loutek. Nejsou to však

zásahy bohů, kteří sledují situaci z vysokého Olympu přísným a strážným okem, ale zása-

hy nevědomé, neplánované, ... a bolestně poukazující na kontrast mezi světem imaginace

a reálným praktickým světem bez poetiky. V Klubu odložených jsou to buranští stěhová-

ci, v Projektu architektovy ruce, v Baladě o oživlém dřevu chatař, který si chce zatopit,

v Zaniklém světě rukavic bagrista, který sleduje na filmu celou historii světa rukavic

a pak jeho pozůstatky zalije betonem, atd.

„Rád kombinuji loutky s lidským rozměrem, protože se tak více prosadí jejich titěrnost,

neohrabanost a loutkovitost. Prostor loutek je pak vzhledem k člověku jinak definován

a nabízí další možnosti, které klasický, čistě loutkový film nemůže využít. Loutky a deko-

race, které jsou v reálném prostoru pozoruhodné a pitoreskní, zvětšeny na plátně bohužel

ztrácejí své kouzlo malého světa. Pokouším se proporce a měřítko do svých loutkových

filmů vrátit a v tom mi pomáhají živí herci a zvířata.“ (Tulinger, 2008, s. 14).
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Mezi Bartovou klasicky animovanou tvorbou nalezneme i krátký hraný ručně kolorovaný

film Poslední lup a dokonce počítačovou 3D animaci Hrnečku, vař!.

1.1 Biografie

1.1.1 „Rozjezdy“

Jiří Barta se narodil 26. listopadu 1948 v Praze do rodiny sklářské výtvarnice a fyzika.

Jako malý si nejraději hrál s loutkovým divadlem, parním strojem a kreslil. Rodiče si přáli,

aby studoval architekturu, na kterou se po gymnáziu opravdu dostal, ale zůstal tam jen rok.

V roce 1969 úspěšně složil zkoušky na UMPRUM do ateliéru Filmové a televizní grafiky.

S animací se ale Jiří Barta seznámil již v roce 1968 jako člen divadelního souboru „Vedené

divadlo“ pod režijním vedením Karla Makonje, který vybíral pro představení jednak exis-

tencionální a expresionistická témata, ale i dětské pohádky. Po roce 1969 experimentální

scéna zanikla, ještě pár let přežíval soubor s dětským repertoárem, než definitivně skončil.

(Michalíková, 2007)

„Film na VŠUP, za doby profesora Hoffmeistera a později profesora Jágra, nebyl animo-

vaným filmem v pravém slova smyslu, šlo spíš o hraní si s animací, než o důsledné učení

se filmařině, ... Ale právě proto se mi ateliér Filmové grafiky líbil, byla tam fantazie, hu-

mor a hra,“ říká Jiří Barta v rozhovoru s Helenou Michalíkovou pro Literární noviny. Stu-

dia na Vysoké škole umělecko-průmyslové ukončil v roce 1975 absolventským filmem

Špirituály . Tato navenek nenápadná „protialkoholová agitka“ zpracovaná technikou ploš-

kové animace, ve které jsou v pěti epizodkách parodovány situace způsobené alkoholem

(konkrétně ginem, koňakem, absintem, slivovicí a rumem), však byla záhy uvedena do kin

společně s kresleným debutem Dagmar Doubkové Na věčnou památku (pro změnu anti-

nikotinový námět). Distribuce dvou školních snímků do kin otevřela jejím mladým auto-

rům cestu do světa filmu. (Zvoníček, 1991, s.3)

„My jsme měli hned po škole možnost udělat si ve studiu svůj autorský filmeček, a tím

jsme se dostali brzy do praxe, což je důležité.“ říká v rozhovoru s Martinou Oplatkovou

Jiří Barta. Jeho profesionálním debutem jsou Hádanky za bonbón z roku 1978, které rea-

lizoval ve Studiu Jiřího Trnky. A v tomto studiu již zůstal a natočil zde většinu svých au-

torských filmů.
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1.1.2 Studio Jiřího Trnky

Loutkové studio v Krátkém filmu Praha založil v roce 1947 Jiří Trnka. Jiří Barta do tohoto

studia přichází v roce 1978, což je již devět let po Trnkově smrti. Svou prací však pokraču-

[…]


muset smířit s tím, že dnešní doba dává přednost kvantitě před kvalitou a nevzdávat se

naděje. Ostatně současná finanční krize třeba přinutí některé z nás uvědomit si, že žijeme

pod krutovládou peněz, a něco s tím udělat.

2.2.3 Na půdě aneb Kdo má dneska narozeniny (2009)

Po neúspěších se získáváním peněz na Golema se Barta rozhodl pro změnu. Od těžkého

tématu přešel na úplně opačný pól k pohádce pro děti a na její realizaci získal mezi jinými

i japonské koproducenty, kteří na trhu přesyceném anime a 3D mají stále ještě zájem

o klasickou českou animaci. Pohádka se realizovala zhruba dva roky, ale nápad odlože-

ných hraček na staré půdě se zrodil v hlavách autorů už před sedmi lety. Scénář pak Jiří

Barta s Edgarem Dutkou vymýšleli, jak říká sám Barta, „po hospodách u piva“.

Obr. 11. Mravenec z filmu Na půdě aneb Kdo má dneska

narozeniny?

Kritika přijala Bartův film s očekáváním a převážně velmi kladně. Na rozdíl od kritiky jsou

reakce diváků velmi rozporuplné. A není se čemu divit. Barta se snaží dostat do příběhu
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pro děti zároveň i příběh pro dospělé. Nebo je to možná právě naopak a Barta příběh pro

dospělé zabalil do dětského hávu. Není to vyloženě špatný přístup, ale Barta se tím vysta-

vuje riziku, že se nezavděčí ani jednomu publiku. Pro děti je příběh místy až příliš děsivý

a dospělým zase vadí triviální dialogy a málo akční děj. Přes rozpolcenost námětu jde

o řemeslně dokonale zvládnutou práci, která překvapuje neuvěřitelným množstvím nápadů,

zajímavým výtvarným řešením a precizní animací.

Myslím si, že kritika je ke všem prohřeškům v tomto filmu tak shovívavá, protože si to

tento film prostě zaslouží a protože svoje nedostatky dokáže vyvážit svými přednostmi.

Otvírá před námi nový svět fantazie. Nápadů je tolik, že je ani nestihneme vnímat, takže

film budeme chtít vidět znovu a znovu, abychom nacházeli nové věci, kterých jsme si

předtím nevšimli. Obklopí nás nostalgie dětských her a zašlých ztracených předmětů, které

na plátně ožívají. A v záplavě neuvěřitelných kreací si ani nevšimneme, že děj trošku

pokulhává a dialogy tu jsou svojí triviálností spíš přebytečné. Ono taky dvacet minut filmu

je téměř čtvrtina děje. A věřím, že kdyby měl Bartův team čas film dokončit v původně

plánované délce a nebyl pod tlakem peněz chtivých producentů, tak by příběh filmu dostal

mnohem lepší proporce.

Věřím, že by si tento film zasloužil podrobnější rozbor, ale je teprve novinkou a tak mu

nechme čas uzrát. Uvidíme, jestli obstojí mezi počítačovou konkurencí. Přála bych mu,

aby to dokázal a třeba i otevřel Jiřímu Bartovi cestu k realizaci Golema.
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ZÁVĚR

Přestože se Bartovy filmy od sebe dost liší jak použitou technikou, tak výtvarným stylem,

všechny nesou stejné poselství: nenechte se ovládat povrchním leskem hmotného světa

a zkuste hledat důležitější hodnoty ukryté hluboko pod viditelnou slupkou. Jeho filmy ne-

ztrácejí na aktuálnosti, ale právě naopak. Zrají jako víno. Jistě, jsou to velmi kvalitní umě-

lecká díla, ale co vypovídají o nás samotných a naší společnosti? Neznamená to snad, že to

co v Bartových filmech bylo původně myšleno s velkou nadsázkou a bylo hodně přemrště-

né, se nyní víc a víc přibližuje realitě? Co se stane až překročíme únosnou hranici? O tom

se dá polemizovat, nic dobrého nás ale na konci, stejně jako v Bartových filmech, nečeká.

Ale není to jen naše společnost, která se nachází v tak špatném stavu. Česká animace pro-

slula po celém světě, dnes už však téměř neexistuje. Ročně opouští školy desítky absolven-

tů oboru animace, jejich šance, že se budou moci někdy věnovat filmu je mizivá. A občas-

né snahy oživit tradici jsou spíš marnými pokusy vdechnout život mrtvole. Přitom animo-

vaný film popularitu rozhodně neztratil. Svědčí o tom současná obliba 3D animace a asij-

ského anime, kterými je trh doslova přesycen. Ale podstatou animace přece není vytvářet

dokonalé napodobeniny skutečnosti. Její krása je právě v oné neotesanosti a hrubosti,

v tom, že vytváří fantaskní svět, že nám neservíruje myšlenky na podnosu přímo pod nos,

že vtipně paroduje lidské vlastnosti, že otvírá naši mysl novým představám a umožňuje

nám vidět věci jinak, než jsme zvyklí.

Na závěr bych chtěla dodat, že přes pesimistické závěry se snažím nepropadat depresi.

Věřím, že česká animace ještě není úplně mrtvá a že se podaří ji jednoho dne zase probudit

k životu. Dokonce si myslím, že by stačilo jen velmi málo. Jisté je, že cesta nepovede při-

kloněním se k moderním technologiím a kopírováním postupů, které se osvědčily velkým

studiím jako je Pixar nebo Disney, ale naopak vytvořením protiváhy – něčeho zcela odliš-

ného, ale stejně lákavého. Inspiraci hledejme u mistrů tradiční české animace, mezi které

patří i Jiří Barta.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

KF Krátký film

MFF mezinárodní filmový festival

UMPRUM Vysoká škola umělecko-průmyslová

VŠUP Vysoká škola umělecko-průmyslová

DJ diskjockey
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