## Hodnocení vedoucího bakalářské práce

| | | | |
|----------------------------------|-------------------------------------------------|------------------|--|
| <b>Jméno a příjmení studenta</b> | <b>Eva Skurská</b> | | |
| <b>Vedoucí práce</b> | <b>PhDr. Zdeněk Storch</b> | | |
| <b>Obor/ateliér</b> | klasická animovaná tvorba | | |
| <b>Forma studia</b> | <b>Akad. rok</b> | <b>2007 - 09</b> | |
| <b>Název práce</b> | <b>Jiří Barta – profil tvůrce a rozbor díla</b> | | |

**Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování**

| Hodnocení <b>náročnosti tématu:</b> | Úroveň | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------|-------------|
| | nadprůměrná | průměrná | podprůměrná |
| Teoretické znalosti | X | | |
| Praktické zkušenosti | | X | |
| Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat | X | | |
| Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) | X | | |

**Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu**

| Kritéria hodnocení práce: | Úroveň | | | |
|----------------------------------------|-------------|----------|-------------|----------------|
| | nadprůměrná | průměrná | podprůměrná | nelze hodnotit |
| Splnění cíle práce | X | | | |
| Samostatnost při zpracování | X | | | |
| Metodologická kvalita postupu | X | | | |
| Úroveň teoretické části | X | | | |
| Práce s literaturou (citace) | X | | | |
| Úroveň analytické části | X | | | |
| Adekvátnost použitých metod | X | | | |
| Úroveň návrhu řešení (realizace) | X | | | |
| Jazyková úroveň práce | X | | | |
| Formální úroveň (text, grafy, tabulky) | | X | | |
| Přehled literatury (rozsah, kvalita) | X | | | |
| Jiné kritérium (novost, přínos praxi) | | X | | |

### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

Absolventka Eva Skurská si vybrala za téma své bakalářské práce osobnost režiséra Jiřího Barty. Ten dnes patří mezi nejlepší a také nejznámější české tvůrce střední generace. Právem, po Jiřím Trnkovi a Břetislavu Pojarovi je nejvýraznější tvůrčí personou, rozhodně pokud jde o loutkový animovaný film. Často bývá označován za Trnkova následníka, ale toto tvrzení není zcela přesné. Ve své filmografii má i díla odlišná, také jeho pohled na svět je zcela jiný, chtělo by se říci současný, tvrdší, smutnější, kritičtější a někdy i bezvýhodnější. Trnka také nežil a netvořil v příznivé realitě, Barta má – alespoň dnes - nepochybně větší tvůrčí svobodu, zato mu přibyly zcela nové problémy a z nich plynoucí frustrace, dané především nedostatkem finančních prostředků na tvorbu.

Teoretická část práce Evy Skurské se těmito otázkami také zabývá, promyšleně cituje jak názory a pocity tvůrce samého, tak názory filmové kritiky. Výsledkem je konstatování existujícího rozporu: na straně jedné tvůrčí osobnost s jasnými výsledky své práce, na straně druhé problém s filmem Golem, ze kterého existuje pouhé torso. A přitom se v této zemi ročně natočí pár desítek filmů, spolufinancovaných televizemi, sponzory, státními podniky a bůhví kým ještě, filmů, po nichž s odstupem dvou tří let pes neštěkne. A to trvá již dvacet let, což prezentuje více než 400 filmových titulů. Bude-li s odstupem doby uznáno za existence schopné deset – patnáct filmů, bude to moc – dodávám já. Ale zpátky k práci samé. Tato její část je napsaná věcně, s nadhledem, s evidentní znalostí Bartova díla, se schopností analytického pohledu a přitom skromně, bez frází.

Samotná analytická část se zabývá výběrem Bartových filmů a jejich rozbořem. Opět věcná, opět s patřičným nadhledem a odstupem, inteligentní, se schopnosti aplikovat teorii do osobního hodnocení. Mohu mít vůči některým tvrzením námitky, ale uznávám, že jejich obhajoba je promyšlená, má svoji logiku a tudíž i právo, aby byla napsána. Přitom vše, co Skurská v této práci formuluje, je psáno s velkou pokorou před tvůrcem a jeho dílem. Vůbec nejde o adoraci Jiřího Barty, jde o seriózní přístup Evy Skurské, která autora poznala a pochopila.

Jsem velmi rád, že tato práce vznikla právě na naší škole.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **A - výborně**

V Praze dne 5.května 2009

**PhDr. Zdeněk Storch**

podpis vedoucího BP